
COMUNE DI ERBE’ 
Via Vittorio Emanuele, 2 - 37060 ERBE’ (VR) 

Tel. 045.7325005 – Fax 045.7325125 
e-mail: info@comune.erbe.vr.it - P.E.C.: erbe.vr@cert.ip-veneto.net 

 

 

Prot. n.  3528         Erbè, 12 agosto 2020 

 

ORDINANZA N. 13 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per la limitazione dell’uso dell’acqua potabile ai soli fini 

potabili ed igienico sanitari. 

 

IL SINDACO 

Preso atto della comunicazione pervenuta dalla società Acque Veronesi s.c. a r.l. datata 11.08.2020 - prot. n. 

0018129, acquisita agli atti dell’Ente in data 11.08.2020 prot. n. 3516, che evidenzia la necessità di limitare 

l’utilizzo dell’acqua potabile ai soli fini potabili ed igienico sanitari, a causa del perdurare delle condizioni 

meteorologiche con aumento delle temperature legate alla stagionalità del periodo estivo; 

Rilevato che l’acqua è un bene pubblico ed esauribile, il cui uso è assoggettabile a regolamentazioni e 

limitazioni in presenza di motivi di pubblico interesse; 

Considerato che risulta di prioritaria importanza e indispensabile la tutela dell’uso dell’acqua potabile agli scopi 

alimentare, igienico-sanitario e pulizia della persona, rispetto a quelli diversi; 

Ritenuto pertanto dover disciplinare l’uso dell’acqua potabile, riducendo il suo impiego alle strette necessità 

del fabbisogno umano fino al 31 agosto 2020, salvo eventuali ulteriori disposizioni dovute all’andamento 

meteorologico; 

Visti gli artt. 50 comma 5 e 54 del Testo Unico Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto della Provincia di 

Verona, ai sensi dell’art. 54, comma 4, ultimo periodo del D. Lgs n. 267/2000; 

ORDINA 

dal 12 agosto al 31 agosto 2020 

a tutti gli utenti dell’acquedotto comunale, di utilizzare l’acqua erogata dal servizio pubblico per esclusivi usi 

potabili ed igienico-sanitari. 

È pertanto vietato l’utilizzo dell’acqua potabile per l’irrigazione di orti e giardini, per il lavaggio di automezzi, 

per il riempimento di piscine e quant’altro non sia strettamente necessario al fabbisogno umano, ad eccezione 

della fascia oraria dalle ore 21.00 alle ore 6.00, durante la quale sarà possibile utilizzare l’acqua potabile per 

tali fini. 

mailto:info@comune.erbe.vr.it


AVVERTE 

che ogni violazione della presente ordinanza, sarà perseguita ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000, con 

la sanzione amministrativa compresa tra € 25,00 e € 500,00. 

TRASMETTE 

copia della presente ordinanza alla Polizia Locale ed al Comando Stazione Carabinieri di Isola Della Scala ai fini 

della vigilanza sull’osservanza delle disposizioni nella medesima contenute. 

Il presente provvedimento viene reso noto tramite pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, consultabile dal sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.erbe.vr.it - Reg. pubbl. n. 374 del 12.08.2020. 

 

IL SINDACO 

Martini geom. Nicola 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.erbe.vr.it/

